
 
 

          75 ЛЕТ 
 

 

 

 

 

 

 

Анатолий Прокопьевич Чудинов 

 

Библиографический   указатель   трудов  

за 1976  —  2005 гг. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург 

 

 

 

Лидеры  научных  школ 

УрГПУ 
 

 



 1 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

          Федеральное агентство по образованию 

    Государственное образовательное учреждение 

       высшего профессионального образования 

«Уральский государственный педагогический университет» 

                        Научная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анатолий Прокопьевич Чудинов 

Библиографический указатель трудов  

за 1976 — 2005 гг. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург 

2005 



 2 

УДК 016 : 370 

ББК Я19 : 4 

Ч-84 

 

Печатается по решению Методического совета Научной библиотеки 

Уральского государственного педагогического университета 

 

СОСТАВИТЕЛИ 

зав. справочно-библиографическим отделом Н. Б. Блимготова 

зав. читальным залом С. Н. Самошина 

 

РЕДАКТОР зам. директора по информатизации и автоматизации  

библиотечных процессов Е. В. Рыжова 

 

 

 Анатолий Прокопьевич Чудинов: библиогр. указ.  

Ч-84 тр. за 1976 — 2005 гг. / Урал. гос. пед. ун-т. Науч. б-ка ; 

сост. Н. Б. Блимготова, С. Н. Самошина ; авт. предисл.            

С. Н. Самошина. – Екатеринбург, 2005. –  60 с. – (Сер. «Лиде-

ры научных школ УрГПУ») 

 ISBN  5-7186-0149-6 

 Анатолий Прокопьевич Чудинов с 1982 года работает в Ураль-

ском государственном педагогическом университете.   Область его 

научных интересов – политическая лингвистика. В 2000 году полу-

чил звание заслуженного деятеля науки Российской Федерации.  
         В предложенном вашему вниманию указателе освещаются та-

кие области творчества Анатолия Прокопьевича как научная, учеб-

но-методическая работа и работа с соискателями, аспирантами и 

диссертантами.     

       

     УДК 016 : 370                          

     ББК Я19 : 4 

 

ISBN 5-7186-0149-6                            © Уральский государственный  

                                                               педагогический университет, 2005 

                                                              © Сост.  Блимготова Н. Б.,  2005 

                                                        © Сост.  Самошина С. Н.,  2005 

 

 



 3 

 75-летию Уральского государственного 

педагогического университета 

 
Чудинов Анатолий Прокопьевич 

 

Анатолий Прокопьевич получил образование (1969 – 1974) в 

Пермском государственном университете и в аспирантуре               

(1976 – 1979) Московского государственного педагогического универ-

ситета.  В 1979 году защитил кандидатскую диссертацию по теме  

«Лексика существования в современном русском языке». В 1979 – 

кандидат филологических наук.  

С 1982 года работает в Уральском государственном педагоги-

ческом университете. В 1985 становится доцентом.  В 1990 защитил 

докторскую диссертацию по теме  «Регулярное семантическое варьи-

рование в русской глагольной лексике». В 1991 получает звание про-

фессора и становится заведующим кафедрой культуры речи и методи-

ки преподавания русского языка. С 1991 заведующий кафедрой куль-

туры речи и методики преподавания русского языка Уральского госу-

дарственного педагогического университета.  В июле 1997 года –       

во время тотального изменения структурных подразделений вуза, ка-

федра культуры речи и методики преподавания русского языка реор-

ганизуется на две кафедры: кафедру риторики и культуры речи – воз-

главил А. П. Чудинов и кафедру языкознания и методики преподава-

ния русского языка – возглавила Н. Е. Богуславская. 

Чудинов Анатолий Прокопьевич является председателем  дис-

сертационных советов по защите кандидатских диссертаций  по специ-

альностям русский язык по филологическим наукам и сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание по 

филологическим наукам и по специальностям теория и методика обу-

чения и воспитания (русский язык, иностранные языки) и теория и 

методика профессионального образования. Это единственные советы 

на Урале и Западной Сибири по защите диссертаций на данные темы. 

Также он является членом еще двух диссертационных советов, членом 

совета факультета русского языка и литературы, сопредседателем 

Уральского лингвистического общества. 

Область его научных интересов – политическая лингвистика, 

когнитивная лингвистика, теория межкультурной коммуникации, ри-

торика и культура речи, лингводидактика. Научный редактор межву-



 4 

зовского издания «Лингвистика. Бюллетень  Уральского лингвистиче-

ского общества». Его исследования выделились в самостоятельное 

научное направление – «функциональная семантика и риторика про-

фессиональной речи». Новое направление в его исследованиях –   

«Образ России в национальной ментальности (лингвокультурологиче-

ский аспект)». Разработанные им авторский курс и серия учебных по-

собий «Политическая лингвистика» востребованы школами и вузами 

практически всех регионов страны.  

В 2000 году получил звание заслуженного деятеля науки Рос-

сийской Федерации. Награжден грантами: в 1994-1995 – Информаци-

онного Агентства США; в 2001 – по фундаментальным исследованиям 

в области гуманитарных наук Министерства Образования Российской 

Федерации; в  2003 – Российского гуманитарного научного фонда;       

а также грантами в области лингвокультурологии.  Стажировался в 

Северо-восточном Иллинойском Университете, Московском государ-

ственном педагогическом университете, Уральском государственном 

университете. Доклады на международных конференциях в Чикаго, 

Воронеже, Даугавпилсе, Красноярске, Москве, Одессе, Санкт-

Петербурге, Ростове, Самаре, Самарканде, Тамбове, Ужгороде, Челя-

бинске и др.  

Аспиранты, соискатели и диссертанты Чудинова А. П. защи-

тили 34 диссертации (в том числе одну докторскую) по четырем спе-

циальностям  (русский язык – 12, сравнительно-историческое, типоло-

гическое и сопоставительное языкознание – 6, теория и методика обу-

чения и воспитания – русский язык – 2, коррекционная педагогика – 

1). На данный момент под руководством находятся  30 аспирантов,      

1 докторант и 4 соискателя. 

С 2005 года выполняет обязанности проректора по научной 

работе и инновационной деятельности Уральского государственного 

педагогического университета. 

В предложенном вашему вниманию указателе освещаются та-

кие области творчества Анатолия Прокопьевича как научная, учебно-

методическая работа и работа с соискателями, аспирантами и диссер-

тантами.     

Указатель составлен по принципу соблюдения хронологии. 

Состоит из трех частей. Первая часть представляет собой перечень 

научных работ и публикаций,  вторая – учебно-методических статей, 

пособий, методических рекомендаций, третья – научные работы аспи-

рантов, защитившихся под руководством  А. П. Чудинова. 



 5 

Вспомогательным аппаратом, предназначенным для более 

быстрого поиска информации, является указатель авторов, составите-

лей, редакторов. 

Большинство работ просмотрены de visu. Некоторые сборники 

просмотреть не удалось, в тексте они помечены *. Все описания осу-

ществлены в соответствии с ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая за-

пись. Заголовок» и ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Биб-

лиографическое описание».  

Библиотека благодарит Анатолия Прокопьевича за предостав-

ленную информацию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Анатолий Прокопьевич Чудинов 

 
1. Научные труды 

 

1. Чудинов А. П. Слова семантически сильной и слабой 

позиции в контексте (к вопросу об иллюстративном материале в 

словарях) / А. П. Чудинов // Живое слово в русской  речи При-

камья : межвуз. сб. науч. тр. / Перм. гос. ун-т. – Пермь, 1976. – 

С. 69 – 75. 

 

2. Мурзин Л. Н. К вопросу о межпредметных связях в 

школе (использование элементов математики на уроках русско-

го языка) / Л. Н. Мурзин, А. П. Чудинов // Основные аспекты в 

изучении языка и литературы : метод. сб. / Перм. гос. ун-т. – 

Пермь, 1976. – С. 176 – 183. 

 

3. Чудинов А. П. Соотношение лексико-семантических 

групп глаголов бытия в литературном языке и диалекте /           

А. П. Чудинов // Живое слово в русской речи Прикамья : 

межвуз. сб. науч. тр. / Перм. гос. ун-т. – Пермь, 1978. – С. 51 – 

59. 

 

4. Чудинов А. П. Сопоставительный анализ каузативных 

и некаузативных глаголов одной лексико-семантической группы 

слов / А. П. Чудинов // Классы слов и их взаимодействие : 

межвуз. сб. / Урал. гос. ун-т. – Свердловск, 1979. – С. 37 – 44. 

 

 *5. Чудинов А. П. О структуре значений глаголов био-

логического существования и их отражении в толковых слова-

рях / А. П. Чудинов // РЖ «Языкознание». – 1979. – № 3. 

 

*6. Чудинов А. П. К вопросу о выделении лексико-

семантической группы глаголов биологического существования 

в русском языке / А. П. Чудинов // РЖ «Языкознание». – 1979. – 

№ 3. 



 7 

7. Чудинов А. П. О регулярной многозначности семан-

тически близких глаголов / А. П. Чудинов // Рус. яз. в шк. – 

1979. – № 4. – С. 105 – 108. 

 

8. Чудинов А. П. Лексика существования в современном 

русском языке : автореф… канд. филол. наук. / А. П. Чудинов ; 

Моск. гос. пед. ин-т им. В. И. Ленина. – М. : [б. и.], 1979. – 16 с. 

 

9. Чудинов А. П. Лексика существования в современном 

русском языке : дис… канд. филол. наук / А. П. Чудинов ; Моск. 

гос. пед. ин-т им. В. И. Ленина. – М. : [б. и.], 1979. – 186 с. 

 

*10. Чудинов А. П. О синтаксическом анализе предло-

жений с примыкающим инфинитивом / А. П. Чудинов // Учи-

тель Башкирии. – 1980. – № 9. 

 

11. Чудинов А. П. О регулярном характере процессов 

семантической деривации у слов, близких по значению /           

А. П. Чудинов // Семантические аспекты слова и предложения    

(проблемы деривации) : межвуз. сб. науч. тр. / Перм. гос. ун-т. – 

Пермь, 1980. – С. 29 – 36. 

 

12. Чудинов А. П. Общая характеристика глаголов био-

логического существования в современном русском языке (па-

радигма) / А. П. Чудинов // Исследования по семантике : лексич. 

и грамматич. семантика : (межвуз. науч. сб.) / Башкир. гос. ун-т. 

–  Уфа, 1980. – С. 72 – 88. 

 

*13. Чудинов А. П. О деривации предложений с кауза-

тивным значением / А. П. Чудинов // Проблемы дериватологии. 

– Пермь, 1981. – Вып. 2. 

 

 

 



 8 

14. Чудинов А. П. Из наблюдений над процессом обога-

щения сельскохозяйственной терминологии / А. П. Чудинов // 

Литературный язык и народная речь : межвуз. сб. науч. тр.          

/ Перм. ун-т. – Пермь, 1981. – С. 3 – 10. 

 

15. Чудинов А. П. О семантике каузативных глаголов / 

А. П. Чудинов // Исследования по семантике : лексич. и синтак-

сич. семантика : межвуз. науч. сб. / Башкир. гос. ун-т. – Уфа, 

1981. – Вып. 7. – С. 58 – 60. 

 

*16. Чудинов А. П. Функционально-семантические кате-

гории каузативности и фазисности / А. П. Чудинов // Вопросы 

совершенствования преподавания русского языка / Башкир. гос. 

пед. ин-т. – Уфа, 1981. 

 

*17. Чудинов А. П.  К вопросу об обогащении словарно-

го запаса студентов национальных отделений педвузов глагола-

ми / А. П. Чудинов // Преподавание лексики и грамматики рус-

ского языка на национальных отделениях педвузов / Моск. гос. 

пед. ин-т. – М. , 1981. 

 

18. Чудинов А. П. «Его ушли» / А. П. Чудинов // Рус. 

речь. – 1982. – №4. – С. 70 – 72. 

 

*19. Чудинов А. П. О некаузативном употреблении кау-

зативных глаголов и оценке его с точки зрения культуры речи : 

тез. / А. П. Чудинов // Культура речи в различных сферах обще-

ния / Челябин. гос. ун-т. – Челябинск, 1982. 

 

20. Чудинов А. П. Из опыта изучения синтаксических 

синонимов в национальных группах : тез. / А. П. Чудинов //    

Актуальные вопросы преподавания русского языка в нацио-

нальных группах вузов : тез. докл. VI межвуз. науч. практ.  

конф., 29 – 30 окт. 1982 г. / Башкир. гос. пед. ин-т. – Уфа, 1982. –  

С. 71 – 73. 



 9 

21. Чудинов А. П. О семантике и классификации кауза-

тивных глаголов / А. П. Чудинов // Семантические классы рус-

ских глаголов : межвуз. сб. науч. тр. / Урал. гос. ун-т. – Сверд-

ловск, 1982. – С. 47 – 54. 

 

22. Чудинов А. П. Глагол в русских говорах южных рай-

онов Башкирской АССР / А. П. Чудинов // Живое слово в рус-

ской речи Прикамья : межвуз. сб. науч. тр. / Перм. гос. ун-т. – 

Пермь, 1982. – С. 121 – 128. 

 

23. Чудинов А. П. О некоторых закономерностях совме-

щения каузативного и некаузативного значений в пределах од-

ной лексемы / А. П. Чудинов // Исследования по семантике : 

лексич. и фразеол. семантика : межвуз. науч. сб. / Башкир. гос. 

ун-т. – Уфа, 1982. – С. 64 – 66. 

 

24. Чудинов А. П. О каузативных глаголах в современ-

ном русском языке / А. П. Чудинов // Системные отношения в 

лексике и фразеологии : ( рус. яз.) : межвуз. сб. науч. тр. / Моск. 

гос. пед. ин-т. – М. , 1982. – С. 58 – 66. 

 

25. Чудинов А. П. Принцип дополнительности в лингви-

стических исследованиях / А. П. Чудинов // Исследования по 

семантике : общ. вопр. семантики : межвуз. науч. сб. / Башкир. 

гос. ун-т. – Уфа, 1983. – Вып. 9. – С. 109 – 114. – Библиогр. : с. 

114. 

 

26. Актуальные проблемы современной и исторической 

лексикологии : тез. докл. и сообщ. XX зонал. конф. кафедр рус. 

яз. вузов Урала, 15 – 17 мая 1984 г. / Урал. гос. ун-т ; редкол. :  

Э. В. Кузнецова (отв. ред.), Т. Н. Дмитриева. Т. В. Матвеева,    

М. Э. Рут, А. П. Чудинов. – Свердловск : Изд-во УрГУ, 1984. – 

87 с. 

 

 



 10 

27. Чудинов А. П. Речевое варьирование семантики гла-

голов по признаку «статичность-динамичность» / А. П. Чудинов  

// Актуальные проблемы современной и исторической лексико-

логии : тез. докл. / Урал. гос. ун-т. – Свердловск, 1984. – С. 74 – 

75. 

 

28. Чудинов А. П. О деривации глаголов с каузативным 

значением / А.  П. Чудинов // Исследования по семантике : се-

мантика слова и словосочетания : межвуз. науч. сб. / Башкир. 

гос. ун-т. – Уфа, 1984. – Вып. 10. – С. 20 – 24. – Библиогр. : с. 24. 

 

*29. Словарь говора деревни Акчим Красновишерского 

района Пермской области : словарь / А. П. Чудинов и др. ; Перм. 

гос. ун-т. – Пермь : [б. и.], 1984. 

 

30. Чудинов А. П. Синтагматические и деривационные 

связи каузативных глаголов / А. П. Чудинов // Слово в систем-

ных отношениях на разных уровнях языка : сб. науч. тр. / 

Свердл. пед. ин-т. – Свердловск, 1984. – С. 27 – 35. 

 

31. Слово в системных отношениях на разных уровнях 

языка : сб. науч. тр. / М-во просвещения РСФСР, Свердл. гос. 

пед. ин-т ; редкол. : К. И. Демидова (отв. ред.), Л. С. Евдокимо-

ва, А. П. Чудинов. – Свердловск : [б. и.], 1984. – 95 с. 

 

32. Чудинов А. П. О регулярном характере контексту-

ального варьирования значений каузативных глаголов /              

А. П. Чудинов // Проблемы глагольной семантики : сб. науч. тр. 

/ Урал. гос. ун-т. – Свердловск, 1984. – С. 95 – 102. 

 

33. Чудинов А. П. Семантика глагольного слова и регу-

лярная многозначность (о специфике многозначности в народ-

ных говорах) / А. П. Чудинов // Живое слово в русской речи 

Прикамья : межвуз. сб. науч. тр. / Перм. ун-т. – Пермь, 1985. –  

С. 21 – 29. 



 11 

34. Слово в системных отношениях на разных уровнях 

языка : сб. науч. тр. / М-во просвещения РСФСР, Свердл. гос. 

пед. ин-т; редкол. К. И. Демидова (отв. ред.), Л. С. Евдокимова, 

А. П. Чудинов. – Свердловск : [б. и.], 1985. – 120 с. 

 

35. Чудинов А. П. Каузативные глаголы в художествен-

ной речи / А. П. Чудинов // Слово в системных отношениях на 

разных уровнях языка / Свердл. пед. ин-т. – Свердловск, 1985. – 

С. 31 – 38. 

 

*36. Чудинов А. П. Речевая семантика глагола (объект и 

методы исследования) : тез. / А. П. Чудинов // Семантические 

категории и методы их изучения / Башкир. ун-т. – Уфа, 1985. –     

Ч. 2. 

 

37. Чудинов А. П. Контекстуальное варьирование семан-

тики глагола в художественной речи / А. П. Чудинов // Слово в 

художественной речи : межвуз. сб. науч. тр. / Владимир. пед. ин-

т. – Владимир, 1985. – С. 45 – 52. 

 

*38. Чудинов А. П. Речевое варьирование семантики гла-

голов по признаку «намеренность действия» / А. П. Чудинов // 

Классы слов в функциональном аспекте / Урал. гос. ун-т. – 

Свердловск, 1986.   

 

39. Слово в системных отношениях на разных уровнях 

языка : сб. науч. тр. / М-во просвещения РСФСР, Свердл. гос. 

пед. ин-т; редкол. К. И. Демидова (отв. ред.), Л. С. Евдокимова, 

А. П. Чудинов. – Свердловск : [б. и.], 1986. – 126 с. 

 

40. Чудинов А. П. Речевое варьирование глагольной се-

мантики в прозе Б. Васильева / А. П. Чудинов // Слово в систем-

ных отношениях на разных уровнях языка / Свердл. пед. ин-т. – 

Свердловск, 1986. – С. 74 – 83. 

 



 12 

41. Чудинов А. П. Системность образных средств как 

фактор текстообразования : тез. / А. П. Чудинов // Семантика 

целого текста : тез. выступлений на совещ. (Одесса, сент.      

1987 г.). – М., 1987. – С. 158. 

 

42. Ольшанская Н. Л. Синтаксические характеристики 

эссе / Н. Л. Ольшанская, К. М. Рябова, Л. В. Селина, А. П. Чу-

динов // Семантика целого текста : тез. выступлений. – М., 1987. 

– С. 125. 

 

*43. Чудинов А. П. Основные типы моделей регулярной 

многозначности : тез. / А. П. Чудинов // Семантика языка и тек-

ста / Кировоград. пед. ин-т. – Кировоград, 1987. 

 

44. Слово в системных отношениях на разных уровнях 

языка : сб. науч. тр. / М-во просвещения РСФСР, Свердл. гос. 

пед. ин-т; редкол. : К. И. Демидова (отв. ред.), Т. А. Гридина,      

А. П. Чудинов. – Свердловск : [б. и.], 1987. – 136 с. 

 

45. Чудинов А. П. Значение и речевой смысл слова (на 

материале повести Ю. Трифонова «Обмен») / А. П. Чудинов // 

Слово в системных отношениях на разных уровнях языка / 

Свердл. пед. ин-т. – Свердловск, 1987. – С. 22 – 28. 

 

46. Типы языковых парадигм : тез. докл. и сообщ. конф. 

каф. рус. яз. вузов Урала, 2 – 5 февр. 1988 г. / Урал. гос. ун-т ; 

редкол. : Л. Г. Бабенко (отв. ред.), Н. Т. Вепрева, Э. В. Кузнецо-

ва, Н. А. Купина, Т. В. Матвеева, А. П. Чудинов. – Свердловск : 

[б. и.], 1987. – 176 с.  

 

47. Чудинов А. П. Вариативность речевой семантики 

глагола (типы моделей) : тез. / А. П. Чудинов // Типы языковых 

парадигм : тез. докл. и сообщ. конф. каф. рус. яз. вузов Урала,     

2 – 5 февр. 1988.  / Урал. гос. ун-т. – Свердловск, 1987. –            

С. 51 – 52. 



 13 

48. Классы слов в синтагматическом аспекте : сб. науч. 

тр. / Урал. гос. ун-т ; под ред. Л. Г. Бабенко ; редкол. : Л. А. Ба-

бенко, И. Т. Вепрева, И. М. Волчкова, Э. В. Кузнецова,              

О. А. Михайлова, А. П. Чудинов. – Свердловск : [ б. и.], 1988. – 

184 с. 

 

49. Чудинов А. П. Речевое варьирование глагольной се-

мантики и контекст / А. П. Чудинов // Классы слов в синтагма-

тическом аспекте : сб. науч. тр. / Урал. гос. ун-т. – Свердловск, 

1988. – С. 132 – 145. 

 

 50. Чудинов А. П. Типология варьирования глагольной 

семантики / А. П. Чудинов ; Урал. гос. ун-т. – Свердловск : Изд-

во Урал. ун-та, 1988. – 144 с. – Библиогр. : с. 138 – 144. 

 

*51. Чудинов А. П. От языкового значения к актуально-

му смыслу слова : тез. / А. П. Чудинов // Деривация в речевой 

деятельности / Перм. ун-т. – Пермь, 1988. 

 

52. Чудинов А. П. Проблема внутренней формы пере-

носных значений / А. П. Чудинов // Лингвистические чтения, 

посвященные памяти доктора филологических наук, профессора 

Эры  Васильевны Кузнецовой : тез. докл. и сообщ. / Урал. гос. 

ун-т. – Свердловск, 1989. – С. 66 – 67. 

 

53. Лингвистические чтения, посвященные памяти док-

тора филологических наук, профессора Эры Васильевны Кузне-

цовой, Свердловск, 7 февр. 1989 г. : тез. докл. и сообщ. / Урал. 

гос. ун-т ; редкол. : Л. М. Майданова (отв. ред.), А. М. Волчкова,       

Н. А. Боровикова, А. П. Чудинов. – Свердловск : [ б. и. ], 1989. – 

72 с. 

 

 

 



 14 

54. Чудинов А. П. Два типа варьирования лексического 

значения / А. П. Чудинов // Слово в системных отношениях на 

разных уровнях языка / Свердл. пед. ин-т. – Свердловск, 1989. – 

С. 25 – 34. 

 

*55. Чудинов А. П. Частотные характеристики моделей 

многозначности как признак идиостиля писателя : тез. /             

А. П. Чудинов // Художественный текст: Проблемы изучения. – 

М., 1990. 

 

56. Чудинов А. П. Регулярное семантическое варьирова-

ние в русской глагольной лексике : автореф. дис… д-ра филол. 

наук / А. П. Чудинов ; Урал. гос. ун-т. – Свердловск : [ б. и.], 

1990. – 32 с. 

 

57. Чудинов А. П. Регулярное семантическое варьирова-

ние в русской глагольной лексике : дис… д-ра филол. наук /     

А. П. Чудинов ; Урал. пед. ун-т. – Свердловск : [ б. и.], 1990. – 

348 с. 

 

58. Лексическая семантика : сб. науч. тр. / Свердл. гос. 

пед. ин-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Свердловск : [ б. и.],  1991. 

– 120 с. 

 

59. Чудинов А. П. Функциональная эквивалентность гла-

голов, не принадлежащих к одной ЛСГ / А. П. Чудинов // Лек-

сическая семантика : сб. науч. тр. / Свердл. пед. ин-т. – Сверд-

ловск, 1991. – С. 24 – 28. 

 

*60. Чудинов А. П. Регулярность речевых модификаций 

глагольной семантики : тез. / А. П. Чудинов // Актуальные про-

блемы лексикологии / Даугавпилс. пед. ин-т. – Даугавпилс, 

1991. 

 



 15 

*61. Чудинов А. П. Терминология структурно-языковой 

и речевой лексикологии : тез. / А. П. Чудинов // Лингвистиче-

ская терминология в современной языкознании / Нижегород.  

ун-т. – Н. Новгород, 1991. 

 

62. Чудинов А. П. Основные типы моделей многознач-

ности : тез. / А. П. Чудинов // Глагол в системе языка и речевой 

деятельности : материалы науч. лингвист. конф. / Урал. гос.     

ун-т. – Свердловск, 1990. – С. 43 – 45. 

 

*63. Чудинов А. П. Модели развития семантической 

структуры глагола : тез. / А. П. Чудинов // Соотношение син-

хронии и диахронии в языковой эволюции / Ужгород. ун-т. – 

Ужгород, 1991. 

 

64. Чудинов А. П. Речевое варьирование глагольной се-

мантики / А. П. Чудинов // Исследования по семантике : семан-

тика и функционирование лингвист. единиц : межвуз. науч. сб. / 

Башкир. ун-т. – Уфа, 1989. – С. 55 – 62. 

 

65. Типы языковых парадигм : сб. науч. тр. / Урал. гос. 

ун-т ; редкол. : Л. Г. Бабенко (отв. ред.), Л. М. Васильев,            

Л. Н. Мурзин, Н. Т. Вепрева, Т. В. Матвеева, О. Л. Михайлова, 

А. П. Чудинов. – Свердловск : [б. и.], 1990. – 132 с. 

 

66. Чудинов А. П. Типология глагольных семантических  

парадигм / А. П. Чудинов // Типы языковых парадигм : сб. науч. 

тр. / Урал. гос. ун-т. – Свердловск, 1990. – С. 12 – 17. 

 

*67. Чудинов А. П. Организация работы по обогащению 

словарного запаса учащихся на основе изучения слово словооб-

разовательных гнезд : тез. / А. П. Чудинов, И. С. Чудинова //  

Актуальные проблемы русского словообразования / Самарканд. 

ун-т. – Самарканд, 1991. 

 



 16 

*68. Чудинов А. П. Семантика терминов родства в языке 

и речи : тез. / А. П. Чудинов, Н. В. Багичева // Профессор           

Е. В. Кротевич и современное языкознание / Львов. ун-т. – 

Львов, 1991. 

 

69. Чудинов А. П. Семная структура лексического зна-

чения (на материале русских терминов родства) / А. П. Чудинов 

// Слово в системных отношениях на разных уровнях языка / 

Свердл. гос. пед. ин-т. – Екатеринбург, 1991. – С. 29 – 36. 

 

70. Функциональная семантика слова : сб. науч. тр. /    

М-во образования РСФСР, Урал. гос. пед. ун-т ; отв. ред.           

А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б. и.], 1992. – 112 с. 

 

71. Чудинов А. П. Дифференциация семного и лексико-

семантического варьирования глагольной семантики / А. П. Чу-

динов // Функциональная семантика слова : сб. науч. тр. / Урал. 

гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1992. – С. 14 – 21. 

 

72. Чудинов А. П. Предисловие / А. П. Чудинов // Функ-

циональная семантика слова : сб. науч. тр. / Урал. гос. пед. ун-т. 

– Екатеринбург, 1992. – С. 3 – 4. 

 

73. Речь и мышление детей с отклонениями в развитии : 

сб. науч. тр. / М-во образования РФ, Урал. гос. пед. ин-т ; ред-

кол.: В.В. Коркунов, А. Н. Нигаев, А. П. Чудинов (отв. ред.). – 

Екатеринбург : [б. и.], 1992. – 106 с. 

 

74. Чудинов А. П. Проблемы формирования коммуника-

тивных навыков у учащихся вспомогательной школы / А. П. Чу-

динов // Речь и мышление детей с отклонениями в развитии : сб. 

науч. тр. / Урал. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1992. – С. 4 – 7. 

 

 



 17 

*75. Чудинов А. П. Актуализация периферийных компо-

нентов глагольной семантики в высказывании : тез. / А. П. Чу-

динов, С. Д. Кочеренкова // Высказывание как объект лингви-

стической семантики и теории коммуникации / Омск. ун-т. – 

Омск, 1992. – Ч. 2. 

 

*76. Чудинов А. П. Педагогическая риторика в системе 

подготовки и переподготовки учителя : тез. / А. П. Чудинов,      

И. С. Чудинова // Актуальные проблемы теории и практики обу-

чения русскому и иностранным языкам / Кубан. ун-т. – Красно-

дар, 1992. 

 

*77. Чудинов А. П. Формирование системы вторичных 

значений в процессе функционирования глаголов физического 

состояния и воздействия : тез. / А. П. Чудинов, Л. Г. Бабенко,   

И. С. Чудинова // Исторические изменения в языковой системе и 

функционирование языка / Калининград. ун-т. – Калининград, 

1992. 

 

78. Речь и мышление детей с отклонениями в развитии : 

сб. науч. тр. / М-во образования РФ, Урал. гос. пед. ин-т ; ред-

кол. : В. В. Коркунов, А. Н. Нигаев, А. П. Чудинов (отв. ред.). – 

Екатеринбург : [б. и.], 1992. –  Вып. 2. – 106 с. 

 

79. Чудинов А. П. Лексическое значение слова и законо-

мерности его усвоения детьми / А. П. Чудинов, И. С. Чудинова // 

Речь и мышление детей с отклонениями в развитии : сб. науч. 

тр. / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1992. – Вып. 2. –        

С. 80 – 85. 

 

*80. Чудинов А. П. Модели лексической деривации в 

глагольной лексике : тез. / А. П. Чудинов // Словообразователь-

ная и номинативная деривация в славянских языках / Гроднен. 

ун-т. – Гродно, 1992. 

 



 18 

*81. Чудинов А. П. О степени регулярности вторичных 

значений : тез. / А. П. Чудинов // Научная конференция памяти 

Э. В. Кузнецовой / Урал. гос. ун-т. – Екатеринбург, 1993. 

 

82. Чудинов А. П. Обучение детей с проблемами поведе-

ния в экстремальных ситуациях : тез. // Гуманизация и гумани-

таризация педагогического образования : рос.-амер. семинар по 

проблемам образования : тез. докл. Ком. спец. образования. – 

Екатеринбург, 1993. – С. 37. 

 

 83. Функциональная семантика слова : сб. науч. тр. /   

М-во образования РСФСР, Урал. гос. пед. ун-т ; редкол. :           

А. П. Чудинов (отв. ред.) и др. – Екатеринбург : [б. и.], 1993. – 

128 с. 

 

84. Чудинов А. П. Предисловие / А. П. Чудинов // Функ-

циональная семантика слова : сб. науч. тр. / Урал. гос. пед. ун-т. 

– Екатеринбург, 1993. – С. 3 – 4. 

 

*85. Чудинов А. П. Вариативность семантики глаголов в 

художественном тексте : тез. / А. П. Чудинов // Стилистика рус-

ского языка. Теоретический аспект. – Харьков. ун-т. – Харьков, 

1993. 

 

*86. Чудинов А. П. Отрицание тропа как риторический 

прием : тез.  / А. П. Чудинов // Выразительность художественно-

го и публицистического текста / Ростов. ун-т. – Ростов-н/Д., 

1993. 

 

87. Изучение лексики, грамматики, текста в аспекте кон-

цепции языковой картины мира : тез. докл. и сообщ. науч. конф., 

7 февр. 1994 г. / Урал. гос. ун-т ; редкол. : Л. Г. Бабенко,              

Н. М. Волчкова, М. Л. Кусова, А. П. Чудинов. – Екатеринбург :  

[б. и.], 1994. – 56 с. 

 



 19 

88. Чудинов А. П. Акцентирование ассоциативных при-

знаков как основа функциональной эквивалентности глаголов / 

А. П. Чудинов // Изучение лексики, грамматики, текста в аспек-

те концепции языковой картины мира : тез. докл. и сообщ. / 

Урал. гос. ун-т. – Екатеринбург, 1994. – С. 48 – 49. 

 

89. Функциональная семантика слова : сб. науч. тр. /     

М-во образования РСФСР, Урал. гос. пед. ун-т ; отв. ред.           

А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [ б. и.], 1994. – 120 с. 

 

90. Чудинов А. П. Воспроизведение речевого сознания 

подростка (на материале повестей А. Алексина) / А. П. Чудинов, 

И. С. Чудинова // Функциональная семантика слова : сб. науч. 

тр. / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1994. – С. 19 – 24. 

 

91. Принципы функционального описания языка : тез. 

Всерос. науч. конф., 18 – 20 марта 1994 г. / Урал. гос. ун-т ; ред-

кол. : В. И. Томашпольский (отв. ред.), А. П. Чудинов, Л. Г. Ба-

бенко, Н. А. Плещеев, В. П. Хабиров. – Екатеринбург : Изд-во 

УрГУ. 

Ч. 1. – 1994. – 108 с. 

Ч. 2. – 1994. – С. 109 – 222. 

 

92. Чудинов А. П. Актуальные проблемы функциональ-

ной семантики слова / А. П. Чудинов // Принципы функцио-

нального описания языка / Урал. гос. ун-т. – Екатеринбург, 1994. 

– Ч. 2. – С. 208 – 209. 

 

*93. Чудинов А. П. Структура курса практической рито-

рики : тез. / А. П. Чудинов // Актуальные проблемы лингвистики 

/ Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1995. 

 

*94. Чудинов А. П. О структуре курса практической ри-

торики : тез. / А. П. Чудинов // Уральская русистика и специаль-

ное образование / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1995. 



 20 

*95. Чудинов А. П. О риторическом мастерстве              

И. В. Сталина : тез. / А. П. Чудинов // Проблемы экспрессивной 

стилистики / Ростов. ун-т. – Ростов-н/Д., 1995. – Вып. 1. 

 

*96. Чудинов А. П. О перспективах межъязыкового со-

поставления моделей многозначности : тез. / А. П. Чудинов // 

Россия-Франция. Диалог двух культур / Урал. гос. пед. ун-т. – 

Екатеринбург, 1995. 

 

97. Лексика, грамматика, текст в свете антропологиче-

ской лингвистики : тез. докл. и сообщ. междунар. науч. конф.,  

12 – 14 мая 1995 г., Екатеринбург, Россия / Ин-т рус. яз. Рос. 

акад. наук, Урал. гос. ун-т, Урал. лингв. о-во ; редкол. Л. Г. Ба-

бенко (отв. ред.), И. М. Волчкова, Ю. Н. Караулов. З. И. Кома-

рова, Г. Н. Плотникова, В. И. Томашпольский, А. П. Чудинов,  

Е. И. Ширяев. – Екатеринбург: [б. и.], 1995. – 160 с. 

 

98. Чудинов А. П. Проблемы варьирования словесной 

семантики в свете антропологической лингвистики / А. П. Чу-

динов // Лексика, грамматика, текст в свете антропологической 

лингвистики / Урал. гос. ун-т. – Екатеринбург, 1995. –               

С. 63 – 64. 

 

99. Чудинов А. П. Ведущие типы моделей многозначно-

сти : тез. / А. П. Чудинов // Актуальные проблемы теоретиче-

ской и прикладной лингвистики : тез. докл. Всерос. науч. конф. / 

Челябин. ун-т. – Челябинск, 1996. – С. 131 – 132. 

 

*100. Чудинов А. П. Структура курса практической ри-

торики : тез. / А. П. Чудинов // Актуальные проблемы лингви-

стики / Урал. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1996. 

 

 

 



 21 

*101. Чудинов А. П. Риторические фигуры, способству-

ющие ясности речи : тез. / А. П. Чудинов // Речевое воздействие 

в разных формах общения / Ростов. ун-т. – Ростов-н/Д., 1996. 

 

*102. Чудинов А. П. Сталин как оратор : тез. / А. П. Чу-

динов // 7-е Кузнецовские чтения. Семантика слова, предложе-

ния, текста / Урал. гос. ун-т. – Екатеринбург, 1996. 

 

103. Чудинов А. П. Регулярное варьирование глагольной 

семантики в контексте : тез. / А. П. Чудинов // Филология на ру-

беже ХХ — XXI веков : тез. докл. междунар. конф., посвящ.   

80-летию Перм. ун-та / Перм. гос. ун-т. – Пермь, 1996. – С. 119 – 

121. 

 

104. Чудинов А. П. Риторические фигуры в идиостиле   

И. В. Сталина / А. П. Чудинов // Актуальные проблемы русисти-

ки : тез. докл. и сообщ. междунар. науч. конф., посвящ.             

70-летию проф. Э. В. Кузнецовой, 7 – 9 февр. 1997 г., Екатерин-

бург, Россия / Урал. гос. ун-т, Ин-т рус. яз. РАН, Урал. лингвист. 

о-во. – Екатеринбург, 1997. – С. 29 – 30. 

 

105. Чудинов А. П. Заметки о риторическом мастерстве  

И. В. Сталина / А. П. Чудинов // Художественный текст: струк-

тура, семантика, прагматика : межвуз. сб. науч. ст. / Урал. гос. 

ун-т. – Екатеринбург, 1997. – С. 201 – 212. 

 

*106. Чудинов А. П. О классификации риторических 

жанров : тез. / А. П. Чудинов, И. С. Чудинова // Функциониро-

вание языка в различных языковых жанрах / Ростов. гос. ун-т. —  

Ростов-н/Д., 1997. 

 

*107. Чудинов А. П. Регулярное речевое варьирование 

глагольной семантики / А. П. Чудинов // Семантическая систем-

ность языковых единиц / Самар. гос.  ун-т. – Самара, 1997. 



 22 

*108. Чудинов А. П. Риторические фигуры как признак 

идиостиля : тез. / А. П. Чудинов // Речевое воздействие в разных 

формах общения / Ростов. ун-т. – Ростов-н/Д., 1997. 

 

*109. Чудинов А. П. Современные аспекты исследования 

лексической многозначности : тез. / А. П. Чудинов // Язык. Си-

стема. Личность : материалы науч. конф. / Урал. гос. пед. ун-т. – 

Екатеринбург, 1998. 

 

*110. Чудинов А. П. Перспективы сопоставительных ис-

следований в области статистической лексикографии : тез. /     

А. П. Чудинов // Актуальные проблемы лингвистики : материа-

лы науч. конф. / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1998. 

 

*111. Чудинов А. П. Федеральный, региональный и 

школьный компоненты в лингвистическом образовании уча-

щихся : тез. / А. П. Чудинов // Детская речь и пути ее совершен-

ствования : материалы науч.-практ. конф. / Урал. гос. пед. ун-т. 

– Екатеринбург, 1998. 

 

*112. Чудинов А. П. Региональные учебники по курсу 

риторики : тез. / А. П. Чудинов // Актуальные проблемы лингви-

стики в вузе и школе : Всерос. шк. молодых лингвистов : мате-

риалы. – Пенза, 1998. 

 

113. Чудинов А. П. Соотношение федерального, регио-

нального и школьного компонентов в лингвистическом образо-

вании учащихся : тез. / А. П. Чудинов // Филологический класс : 

IV Зонал. науч.-практ. конф. : тез. докл. и сообщ. / Урал. гос. 

пед. ун-т. – Екатеринбург, 1998. – С. 103 – 105. 

 

 

 

 



 23 

114. Чудинов А. П. Глагол и имя в метафорических мо-

делях политической реальности / А. П. Чудинов, Ю. Б. Феденева 

// Денотативное пространство русского глагола : материалы     

IX Кузнецов. чтений / Урал. гос. ун-т. – Екатеринбург, 1998. –      

С. 163 – 164. 

 

115. Язык. Система. Личность : [сборник] / М-во образо-

вания РФ, Урал. гос. пед. ун-т ; редкол. : Т. А. Гридина,             

Н. И. Коновалова, М. Э. Рут ; рецензент  А. П. Чудинов. – Ека-

теринбург : [б. и.], 1999. – 243 с. 

 

116. Денотативное пространство русского глагола : ма-

териалы IX Кузнецов. чтений, 5 – 7 февр. 1998 г., Екатеринбург : 

тез. докл. / под ред. Л. Г. Бабенко ; редкол. : Л. Г. Бабенко,       

Ю. В. Казарин, З. И. Комарова, Л. В. Лисицына, Т. В. Попова.  

А. П. Чудинов. – Екатеринбург : Изд-во УрГУ, 1998. – 176 с. 

 

*117. Чудинов А. П. Изучение риторики в школах 

Свердловской области : тез. / А. П. Чудинов // Проблемы линг-

вистического образования школьников : материалы 5 зонал. 

конф. / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1999. 

 

118. Феденева Ю. Б. Метафорическое моделирование в 

российском политическом дискурсе / Ю. Б. Феденева,               

А. П. Чудинов // Политический дискурс в России – 3 : материа-

лы рабоч. совещ., 27-28 марта 1999 г. / Моск. гос. ун-т. –         

М., 1999. – С. 96 – 101. 

 

*119. Чудинов А. П. Перспективы статистического ис-

следования материалов лексикографии : тез. / А. П. Чудинов // 

Актуальные проблемы теоретической и прикладной лингвисти-

ки : тез. докл. науч. конф. – Челябинск, 1999. 

 

 



 24 

120. Чудинов А. П. Перспективы статистического сопо-

ставительного исследования материалов лексикографии : тез. /  

А. П. Чудинов // Слово в языке, речи, тексте : материалы конф. 

28-29 сент. 1999 г. / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 1999. – 

С. 79 – 82. 

 

121. Слово в языке, речи, тексте : материалы конф.,        

28 – 29 сент. 1999 г. / М-во образования РФ, Урал. гос. пед. ун-т, 

Фак. рус. яз. и лит. ; редкол. А. П. Чудинов, Н. Б. Руженцева. – 

Екатеринбург : [б. и.], 1999. – 87 с. 

 

122. Многозначность в лексике современного русского 

языка / Урал. гос. пед. ун-т; под ред. А. П. Чудинова. – Екате-

ринбург : [б. и.] , 1999. – 446 с. 

 

*123. Чудинов А. П. Задачи статистического сопостави-

тельного исследования материалов лексикографии / А. П. Чуди-

нов // Проблемы коммуникации и номинации в концепции     

общегуманитарного значения / Челябин. гос. ун-т. – Челябинск, 

1999.  

 

             *124. Чудинов А. П. Методическое оснащение курса 

«Речь и культура общения» : тез. / А. П. Чудинов // Культурно-

речевая ситуация в современной России : тез. докл. Всерос. 

конф., 19-21 марта 2000 г. / Урал. гос. ун-т. – Екатеринбург, 

2000. 

 

*125. Чудинов А. П. Организация риторического образо-

вания школьников в Свердловской области : тез. / А. П. Чудинов 

// Актуальные проблемы современной русистики : материалы 

Всерос. науч. конф. – Киров, 2000. 

 

126. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. В. И. Томашпольский, А. П. Чудинов. – Ека-

теринбург : [б. и.], 2000. – Т. 4. – 133 с. 



 25 

127. Чудинов А. П. Тематика диссертационных исследо-

ваний по лингвистике и методике преподавания языков /           

А. П. Чудинов // Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. 

гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2000. – Т. 4. – С. 128 – 133. 

 

128. Чудинов А. П. Теория метафорического моделиро-

вания действительности на современном этапе развития /          

А. П. Чудинов // Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. 

гос. пел. ун-т. – Екатеринбург, 2000. – Т. 5. – С. 94 – 101. 

 

129. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; редкол. : В. И. Томашпольский, А. П. Чудинов,         

С. А. Еремина. – Екатеринбург : [ б. и.], 2000. – Т. 5. – 110 с. 

 

*130. Чудинов А. П. Организация риторического образо-

вания учащихся Свердловской области : тез. / А. П. Чудинов,   

И. С. Чудинова // Филология на рубеже тысячелетия : материа-

лы науч. конф. / Ростов. гос. ун-т. – Ростов-н/Д., 2000. 

 

*131. Чудинов А. П. Метафорическое моделирование 

образа России в современном агитационно-политическом дис-

курсе / А. П. Чудинов // Язык. Система. Личность / Урал. гос. 

пед. ун-т. – Екатеринбург, 2000. 

 

*132. Чудинов А. П. Метафорическая модель «Россия – 

криминальная страна» в современном российском политическом 

дискурсе : тез. / А. П. Чудинов // Язык. Человек. Картина мира : 

материалы науч. конф. – Омск, 2000. 

 

*133. Чудинов А. П. Forderung der Fertigkeiten der 

ausdrucksvollen Rede / А. П. Чудинов // Soziokulturelle Perspek-

tiven des Fremdsprachenunterrichts. – Luneburg, 2001.  

 



 26 

134. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б.и.], 2001. 

– Т. 6. – 156 с. 

 

135. Чудинов А. П. Cтруктурный и когнитивный аспекты 

исследования метафорического моделирования (регулярной 

многозначности) / А. П. Чудинов // Лингвистика : бюл. Урал. 

лингвист. о-ва / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2001. —   

№ 6. – С. 38 – 53. 

 

136. Чудинов А. П. Концептуальная метафора с исход-

ной сферой «механизм» в современной политической речи /     

А. П. Чудинов // Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. 

гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2001. — № 6. – С. 54 – 59. 

 

137. Чудинов А. П. Россия в метафорическом зеркале : 

[Ч. 1 : (криминал)] / А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2001. — № 1. – 

С. 34 – 41. 

 

138. Чудинов А. П. Россия в метафорическом зеркале : 

[Ч. : 2 (война)] / А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2001. — № 3. –     

С. 31 – 37.  

 

139. Чудинов А. П. Россия в метафорическом зеркале : 

[Ч. 3 : (болезнь)] / А .П. Чудинов // Рус. речь. – 2001. — № 4. – 

С. 42 – 48. 

 

*140. Чудинов А. П. Реализация метафорической модели 

как сверхтекст / А. П. Чудинов // Текст-2000 : теория и практика. 

Междисциплинар. подходы / Удмурт. гос. ун-т. – Ижевск, 2001. 

 

 

 

 



 27 

*141. Чудинов А. П. Актуальные проблемы статистиче-

ского сопоставительного исследования материалов лексикогра-

фии / А. П. Чудинов // Теоретические и прикладные аспекты 

лингвистических исследований / Сургут. гос. ун-т. – Сургут, 

2001. 

 

*142. Чудинов А. П. Метафорическая модель «Россий-

ская действительность – это война» в современном агитацион-

но-политическом дискурсе / А. П. Чудинов // Лингвистические и 

эстетические аспекты анализа текста / Соликам. гос. пед. ин-т. – 

Соликамск, 2001. 

 

*143. Чудинов А. П. Динамика метафорических моделей 

и национальное сознание / А. П. Чудинов // Вторая научно-

практическая конф. «Перевод и межкультурная коммуникация» 

— Екатеринбург, 2001. 

 

144. Чудинов А. П. Динамика концептуальной метафоры 

в политической речи / А. П. Чудинов    // V Житниковские чте-

ния : межкультур. коммуникация в когнитив. аспекте :  материа-

лы Всерос. науч. конф., 28 – 29 мая 2001 г. / Челябин. гос. ун-т. – 

Челябинск, 2001. – С. 278 – 284. 

 

145. Чудинов А. П. Содержание речеведческого образо-

вания в школе / А. П. Чудинов // Учебно-методическое обеспе-

чение речеведческих дисциплин в школе : материалы Всерос. 

совещ.-семинара, проведен. 3 – 5 окт. 2000 г. в Екатеринбурге . – 

Екатеринбург, 2001. – С. 6 – 11. 

 

*146. Чудинов А. П. Сексуальная метафора в современ-

ной политической речи / А. П. Чудинов // Лексикология. Лекси-

кография. Диалектная лингвогеография. – Екатеринбург, 2001. 

 

 



 28 

147. Чудинов А. П. Россия в метафорическом зеркале : 

Когнитивное исследование политической метафоры               

(1991 – 2000) : моногр. / А. П. Чудинов ; Урал. гос. пед. ун-т. – 

Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 238 с. 

 

*148. Чудинов А. П. Динамика моделей концептуальной 

метафоры / А. П. Чудинов // Говорящий и слушающий: языковая 

личность, текст, проблемы обучения. – СПб, 2001. 

 

*149. Чудинов А. П. Когнитивное исследование совре-

менного политического дискурса : тез. / А. П. Чудинов // Третья 

научно-практическая конференция «Перевод и межкультурная 

коммуникация». – Екатеринбург, 2001. 

 

*150. Чудинов А. П. Метафорическое оправдание и 

осуждение войны в российских и американских СМИ / А. П. 

Чудинов // Язык СМИ как объект междисциплинарного иссле-

дования. – М., 2001. 

 

*151. Чудинов А. П. Метафорическое моделирование 

образа России в современном агитационно-политическом дис-

курсе / А. П. Чудинов // Всероссийская конференция «Русский 

язык на рубеже тысячелетий» : материалы докл. и сообщ. – СПб, 

2001. – Т. 1. 

 

*152. Чудинов А. П. Современная Россия в метафориче-

ском зеркале : тез. / А. П. Чудинов // Изменяющийся языковой 

мир : тез. докл. междунар. науч. конф. – Пермь, 2001.  

 

*153. Чудинов А. П. Сексуальная метафора в современ-

ном политическом дискурсе / А. П. Чудинов // Языковое бытие 

человека и этноса : психолингвистический и когнитивный      

аспекты. – Барнаул, 2001. 

 



 29 

154. Чудинов А. П. Метафорическое оправдание и осуж-

дение войны в политическом дискурсе России и США : к про-

блеме межкультурной толерантности / А. П. Чудинов // Лингво-

культурологические проблемы толерантности : тез. докл. меж-

дунар. конф., Екатеринбург, 24 – 26 окт. 2001 г. / Урал. гос. ун-т. 

– Екатеринбург, 2001. – С. 318 – 320. 

 

155. Чудинов А. П. Теоретические основы обучения ри-

торике (10 – 11 кл.) / А. П. Чудинов // Риторика и лингвокульту-

рология : теория и практика преподавания. – Екатеринбург, 

2001. – С. 16 – 25. 

 

*156. Чудинов А. П. Контекстуальные условия употреб-

ления глаголов со значением выражения эмоционального состо-

яния в русском и немецком языках : тез. / А. П. Чудинов // Акту-

альные проблемы лингвистики : материалы Ежегод. науч. конф. 

– Екатеринбург, 2001. 

 

*157. Чудинов А. П. Метафорическая реконцептуализа-

ция политической реальности : тез. / А. П. Чудинов // Слово, вы-

сказывания, текст в когнитивном, прагматическом и культуро-

логическом аспектах : тез. Междунар. науч.-практ. конф., 7  дек. 

2001 г., Челябинск / Челябин. гос. ун-т. – Челябинск, 2001. – С. 

11 – 13. 

 

158. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б.и.], 2001. 

– Т. 7. – 120 с. 

 

159. Чудинов А. П. Финансовая метафора в современной 

политической речи / А. П. Чудинов // Лингвистика : бюл. Урал. 

лингвист. о-ва / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2001. —   

№ 7. – С. 15 – 23. 

 



 30 

*160. Чудинов А. П. Спортивная метафора в современ-

ном российском политическом дискурсе / А. П. Чудинов // 

Вестник Воронежского государственного университета: Линг-

вистика и межкультурная коммуникация. – 2001. — № 2. 

 

*161. Чудинов А. П. Современная политическая метафо-

ра / А. П. Чудинов // Филологический класс / Урал. гос. пед.   

ун-т.  – Екатеринбург, 2001. — № 6. 

 

*162. Чудинов А. П. Формирование навыков вырази-

тельной речи / А. П. Чудинов // Раннее языковое образование. 

Состояние и перспективы. – Ижевск, 2001. 

 

*163. Чудинов А. П. Метафорическое оправдание и 

осуждение войны в российском политическом дискурсе / А. П. 

Чудинов // Когнитивные сценарии языковой коммуникации. – 

Симферополь, 2001. 

 

164. Риторика и лингвокультурология : теория и практи-

ка преподавания : тез. конф.-семинара, 3 – 4 окт. 2001 г. / Урал. 

гос. пед. ун-т ; под ред. А. П. Чудинова, Э. Ю. Поповой. – Ека-

теринбург : [б. и.], 2001. – 98 с. 

 

165. Чудинов А. П. Россия в метафорическом зеркале : 

[Ч. 4 : (спорт)] / А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2002. — № 1. –      

С. 42 – 46. 

 

*166. Чудинов А. П. Метафорическая модель и методика 

ее описания / А. П. Чудинов // Языковая картина мира и ее ме-

тафорическое моделирование. – Екатеринбург, 2002.  

 

 

 

 



 31 

167. Чудинов А. П. Пора готовиться к тестированию : 

тез. / А. П. Чудинов   // Проблемы лингвистического образова-

ния : материалы VIII Всерос. науч.-практ. конф. «Актуал. про-

блемы филол. образования: наука – вуз – школа». – Екатерин-

бург, 2002. – Ч. 2. – С. 86 – 87. 

 

*168. Чудинов А. П. Политический нарратив «Выборы» 

в метафорическом зеркале [Электронный ресурс] / А. П. Чуди-

нов // Language and Literature : Вып. 13. – Режим доступа : 

[www/tsu/frgf/No13/text04.htm]. 

 

169. Чудинов А. П. Россия в метафорическом зеркале : 

[Ч. 5 : (театр)] / А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2002. — № 2. –      

С. 48 – 52. 

 

170. Чудинов А. П. Россия в метафорическом зеркале : 

[Ч. 6 : (обобщение)] / А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2002. — № 3. 

– С. 42 – 46. 

 

*171. Чудинов А. П. Современная Россия в зеркале по-

литической метафоры : тез. / А. П. Чудинов // Славянские ду-

ховные традиции в Сибири : тез. докл. 25-й конф., посвящ. Дню 

славян. письменности и культуры. – Тюмень, 2002. 

 

*172. Чудинов А. П. Отрубили половину хвоста, или как 

заменить сочинение тестированием, сохранив при этом сочине-

ние и не используя тестирование / А. П. Чудинов // Вопр.  тести-

рования в образовании : журн. центра тестирования МО РФ. – 

2002. — № 2. 

 

173. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б. и.], 2002. 

– Т. 8. – 155 с. 

 

 



 32 

174. Чудинов А. П. Политический нарратив и политиче-

ский дискурс / А. П. Чудинов // Лингвистика : бюл. Урал. линг-

вист. о-ва / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2002. — № 8. – 

С. 69 – 77. 

 

*175. Чудинов А. П. Метафорическое моделирование 

действительности в политическом нарративе / А. П. Чудинов // 

С любовью к языку: Посвящается Елене Самойловне Кубряко-

вой. – М.; Воронеж, 2002. 

 

*176. Чудинов А. П. Политический лидер и метафоры 

его эпохи / А. П. Чудинов // Политический дискурс России – 6 : 

материалы постоянно действующего семинара. – М., 2002. 

 

*177. Чудинов А. П. Метафорическое оправдание и 

осуждение войны в политическом дискурсе России и США : тез.  

/ А. П. Чудинов // Композиционная семантика : материалы тре-

тьей междунар. школ. семинара. – Тамбов, 2002. – Ч. 1. 

 

*178. Чудинов А. П. Метафорическое моделирование в 

политическом нарративе «Российские выборы на рубеже веков» 

/ А. П. Чудинов // Respektus philolodicus. – 2002. — № 2. (Меж-

дунар. лингвист. журн., издающийся в Литве). 

 

179. Чудинов А. П. Криминальная метафора в современ-

ных СМИ / А. П. Чудинов // Мир рус. слова. – 2002. — № 5. –   

С. 104 – 110. 

 

180. Чудинов А. П. Новые русские метафоры : Ч. 1 : Дом 

/ А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2003. — № 1. – С. 38 – 41. 

 

*181. Чудинов А. П. О риторическом анализе текста /   

А. П. Чудинов, Д. И. Архарова,  Т. И. Долинина // Текст и тек-

стовые категории. – Тюмень, 2003. 

 



 33 

182. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [ б. и.], 

2003. – Т. 9. – 194 с. 

 

183. Чудинов А. П. Методика сопоставительного иссле-

дования метафорических моделей / А. П. Чудинов // Лингвисти-

ка : бюл. Урал. лингвист. о-ва. – Екатеринбург, 2003. – Т. 9. –    

С. 47 – 57. 

 

184. Чудинов А. П. Толерантность и агрессивность в по-

литической метафоре : тез. / А. П. Чудинов // Коммуникация и 

толерантность : теоретические и прикладные аспекты : между-

нар. науч. конф. ,  Екатеринбург, 15-18 мая 2003 г. – Екатерин-

бург, 2003. 

 

185. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [ б. и.], 

2003. – Т. 10. – 177 с. 

 

186. Чудинов А. П. Интертекстуальность политического 

текста / А. П. Чудинов // Лингвистика : бюл. Урал. лингвист.     

о-ва. – Екатеринбург, 2003. – Т. 10. – С. 27 – 44. 

 

187. Чудинов А. П. Новые русские метафоры : Ч. 2 : Се-

мья / А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2003. – № 2. – С. 44 – 48. 

 

188. Каслова А. А. Монархическая метафора в совре-

менных СМИ / А. А. Каслова, А. П. Чудинов // Язык. Система. 

Личность / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2003. –             

С. 85 – 97. 

 

 

 

 

 



 34 

*189. Чудинов А. П. Метафорическое моделирование 

действительности в современном российском политическом 

дискурсе / А. П. Чудинов // Х Конгресс МАПРЯЛ. Русское слово 

в мировой культуре : пленар. заседания : сб. докл. – СПб., 2003. 

– Т. 1. 

 

190. Чудинов А. П. Методика сопоставления моделей 

политической метафоры / А. П. Чудинов // Актуальные пробле-

мы лингвистики : Урал. лингвист. чтения – 2003 : материалы 

Ежегод. науч. конф. / Урал. гос. ун-т. – Екатеринбург, 2003. –   

№ 16. – С. 144. 

 

191. Современная политическая лингвистика : материа-

лы междунар. науч. конф., Екатеринбург, окт. 2003 г. / Урал. 

гос. пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [ б. и.], 

2003. – 200 с. 

 

192. Чудинов А. П. Основные направления в политиче-

ской лингвистике / А. П. Чудинов // Современная политическая 

лингвистика : материалы междунар. науч. конф., Екатеринбург, 

окт. 2003 г. / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2003. –           

С. 170 – 171. 

 

193. Чудинов А. П. Метафорическая мозаика в совре-

менной политической коммуникации : моногр. / А. П. Чудинов ; 

М-во образования РФ, Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург :      

[б. и.], 2003. – 248 с. 

 

194. Чудинов А. П. Метафора в политическом нарративе 

«Выборы – 2000» / А. П. Чудинов // Семасиологический и ко-

гнитивный аспекты анализа языка и дискурса : межвуз. сб. науч. 

тр. – Самара, 2003. – С. 23 – 36. 

 

 



 35 

*195. Чудинов А. П. Российская политическая лингви-

стика : этапы становления и ведущие направления / А. П. Чуди-

нов // Вестник Воронежского государственного университета:  

Лингвистика и межкультурная коммуникация. – Воронеж, 2003. 

– № 1. 

 

*196. Чудинов А. П. Человек и мир в зеркале языка : Рец. 

/ А. П. Чудинов // Вестник Воронежского государственного уни-

верситета: Лингвистика и межкультурная коммуникация. – Во-

ронеж, 2003. – № 3. 

 

197. Чудинов А. П. Финансовая метафора в политиче-

ской речи / А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2003. – № 4. –               

С. 51 – 55. 

 

*198. Чудинов А. П. Основные направления в современ-

ной российской политической лингвистике / А. П. Чудинов // 

Respektus philolodicus. – 2003. — № 2. (Междунар. лингвист. 

журн., издающийся в Литве). 

 

199. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [ б. и.], 

2003. – Т. 11. – 299 с. 

 

200. Чудинов А. П. Актуальные проблемы политической 

лингвистики / А. П. Чудинов // Лингвистика : бюл. Урал. линг-

вист. о-ва / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2003. – Т. 11. – 

С. 6 – 10. 

 

*201. Чудинов А. П. Динамика метафорических моделей 

в политической коммуникации / А. П. Чудинов // Mentalitet und 

mentales. – Landau, 2003. 

 



 36 

*202. Чудинов А. П. Учение о метафоре в когнитивной 

лингвистике / А. П. Чудинов // Проблемы языковой концептуа-

лизации и категории действительности. – Екатеринбург, 2004.  

 

*203. Чудинов А. П. Динамика моделей политической 

метафоры / А. П. Чудинов // Языки и транснациональные про-

блемы. – М. ; Тамбов, 2004. – Т. 1. 

 

*204. Чудинов А. П. Методика сопоставления метафори-

ческих моделей / А. П. Чудинов // Межкультурная коммуника-

ция : современные тенденции и опыт. – Нижний Тагил, 2004. 

 

*205. Чудинов А. П. Параметры сопоставления метафо-

рических моделей / А. П. Чудинов // Перевод и сопоставитель-

ная лингвистика. – Екатеринбург, 2004. 

 

*206. Чудинов А. П. К истокам теории метафорического 

варьирования : тез. / А. П. Чудинов // Образ человека и челове-

ческий фактор в языке. – Екатеринбург, 2004. 

 

*207. Чудинов А. П. Национальная ментальность и соот-

ветствующие ей метафорические модели / А. П. Чудинов //     

Этногерменевтика и антропология. – Кемерово, 2004. – Вып. 10. 

 

208. Чудинов А. П. Фитонимная метафора в современной 

политической речи / А. П. Чудинов // Рус. речь. – 2004. — № 4. – 

С. 65 – 70. 

 

209. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [ б. и.], 

2004. – Т. 12. – 219 с. 

 

210. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б. и.], 2004. 

– Т. 13. – 176 с. 



 37 

211. Чудинов А. П. Когнитивно-дискурсивное описание 

метафорической модели / А. П.  Чудинов // Лингвистика : бюл. 

Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 2004. 

– Т. 13. – С. 102 – 115. 

 

*212. Чудинов А. П. Политическая метафора как отра-

жение политической толерантности / интолерантности /            

А. П.  Чудинов // Культурные практики толерантности в речевой 

коммуникации. – Екатеринбург, 2004. 

 

213. Чудинов А. П. [Рецензия] / А. П.  Чудинов // Филол. 

науки. – 2004. — № 1. – С. 118 – 121. – Рец. на кн. : Язык СМИ 

как объект междисциплинарного исследования / отв. ред.         

М. Н. Володина. – М., 2003. 

 

*214. Чудинов А. П. Национальная ментальность и ме-

тафорическое моделирование политических событий / А. П. Чу-

динов // Психолингвистические аспекты изучения речевой дея-

тельности. – Екатеринбург, 2004. 

 

*215. Чудинов А. П. Когнитивно-дискурсивное исследо-

вание политической метафоры / А. П. Чудинов // Вопр. когни-

тив. лингвистики. – 2004. — № 1. 

 

*216. Чудинов А. П. Метафора в когнитивном аспекте / 

А. П. Чудинов // Интерпретатор и текст: проблемы ограничений 

в интерпретационной деятельности. – Новосибирск, 2004. 

 

*217. Чудинов А. П. Акцентирование метафоры в поли-

тическом тексте / А. П. Чудинов // Вестник Южно-Уральского 

государственного университета / Челябин. гос. ун-т. – Челя-

бинск, 2004. – Вып. 1 : Лингвистика. 

 

 



 38 

218. Слово и ключевые смыслы в современных медиа-

текстах / Л. М. Майданова, С. И. Соломатов, Т. Г. Федотовских, 

А. П. Чудинов ; Урал. гос. ун-т, Фак. журналистики. – Екате-

ринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2004. – 231 с. 

 

219. Чудинов А. П. Финансовая метафора в современных 

СМИ / А. П. Чудинов // Слово и ключевые смыслы в современ-

ных медиа-текстах. – Екатеринбург, 2004. – Гл. 4. – С. 203 – 218. 

 

220. Лингвистика : бюл. Урал. лингвист. о-ва / Урал. гос. 

пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б. и.], 2004. 

– Т. 14. – 216 с. 

 

221. Лингвистика XXI века : материалы федер. науч. 

конф. / Урал. гос. пед. ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2004. – 212 с. 

 

222. Известия УрГПУ. Лингвистика  / Урал. гос. пед.   

ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б. и.], 2005. – 

Вып. 15. – 242 с. 

 

223. Чудинов А. П. Новые исследования по политиче-

ской лингвистике (2002 – 2004) / А. П.  Чудинов // Известия   

УрГПУ. Лингвистика / Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург, 

2005. – Вып. 15. 

 

*224. Чудинов А. П. Развитие системы моделей полити-

ческой метафоры / А. П. Чудинов // Welt im der sprache. – 

Landau, 2005. 

 

*225. Чудинов А. П. Methodology of comparing political 

metaphor models : тез. / А. П. Чудинов // Английский язык в по-

ликультурном регионе : тез. междунар. науч. конф. – Ижевск, 

2005. 

 



 39 

*226. Metaphorische Rechtfertigung und Verurteilung des 

Krieges in russischen und amerikanischen Massenmedien /                 

[А. П. Чудинов] // Amades. Herausgegeben vom Institut fur 

Deutsche Sprache. – Mannheim, 2005. — № 2. 

 

*227. Чудинов А. П. Подготовка специалистов высшей 

квалификации по лингводидактике в УрГПУ / А. П. Чудинов // 

Теория и практика перевода и профессиональной подготовки 

переводчиков. – Пермь, 2005. 

 

*228. Чудинов А. П. Новые российские исследования по 

политической лингвистике / А. П. Чудинов // Stylistyka, 2005. – 

Warsawa, 2005. — № 14. 

 

229. Известия УрГПУ. Лингвистика  / Урал. гос. пед.   

ун-т ; отв. ред. А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б. и.], 2005. – 

Вып. 16. – 249 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

2. Учебно-методические труды. 

 

230. Чудинов А. П. Семантическое варьирование русско-

го глагола : учеб. пособие  / А. П. Чудинов ; Свердл. гос. пед. 

ин-т. – Свердловск : [б. и.], 1984. – 72 с. 

 

231. Чудинов А. П. Регулярная многозначность глаголь-

ной лексики : учеб. пособие к спецкурсу / А. П. Чудинов ; 

Свердл. гос. пед. ин-т. – Свердловск : [б. и.], 1986. – 80 с. 

 

*232. Синтаксический анализ сложного предложения : 

метод. рекомендации / Свердл. гос. пед. ин-т ; сост. А. П. Чуди-

нов. – Свердловск : [б. и.], 1986. – 24 с. 

 

233. Синтаксический разбор сложного предложения : 

метод. рекомендации для самостоят. работы студентов дефек-

тол. фак./ Свердл. гос. пед. ин-т ; сост. А. П. Чудинов. – Сверд-

ловск : [б. и.], 1989. – 11 с. 

 

*234. Подготовка курсовой работы по специальной ме-

тодике русского языка : метод. рекомендации / А. П. Чудинов, 

А. В. Кубасов, Р. С. Колеватова, Н. А. Панченко ; Свердл. гос. 

пед. ин-т. – Свердловск : [б. и.], 1991. – 36 с. 

 

*235. Чудинов А. П. Содержание образования, социаль-

ная адаптация и трудовая реабилитация умственно отсталых де-

тей и подростков : учеб. пособие /  А. П. Чудинов, В. В. Корку-

нов ; Департамент образования Администрации Свердл. обл. – 

Екатеринбург : [б. и.], 1992. – 160 с. 

 

*236. Чудинов А. П. Повышение квалификации и атте-

стация педагогов в области специального образования : учеб. 

пособие / А. П. Чудинов, В. В. Коркунов ; Администрация Челя-

бин. обл. – Челябинск : [б. и.], 1993. – 146 с. 

 



 41 

*237. Чудинов А. П. Аттестация педагогов системы спе-

циального образования : учеб. пособие / А. П. Чудинов,             

В. В. Коркунов ; Департамент образования Администрации 

Свердл. обл. – Екатеринбург : [б. и.], 1993. – 156 с. 

 

*238. Чудинов А. П. Профессиональная компетентность 

педагогов системы специального образования : учеб. пособие / 

А. П. Чудинов, О. В. Алмазова, В. А. Домодедов ; Департамент 

образования Администрации Свердл. обл. – Екатеринбург :       

[б. и.], 1993. – 36 с. 

 

*239. Чудинов А. П. Риторический анализ текста : метод. 

указания к самостоят. работе на практ. занятиях   / А. П. Чуди-

нов ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1993. – 32 с. 

 

*240. Чудинов А. П. Тестовые материалы для квалифи-

кационных испытаний педагогов специального образования : 

метод. разраб. / А. П.  Чудинов, З. А. Репина, Т. П. Артемьева ; 

Департамент образования Администрации Свердл. обл. – Екате-

ринбург: [б. и.], 1994. – 32 с. 

 

*241. Чудинов А. П. Тестовые материалы для квалифи-

кационных испытаний педагогов специального образования : 

метод. разраб. / А. П. Чудинов, З. А. Репина, Т. П. Артемьева ; 

Департамент образования Администрации Свердл. обл. – Екате-

ринбург: [б. и.], 1995. – 40 с. 

 

*242. Чудинов А. П. Уроки по курсу «Речь и культура 

общения» в коррекционных классах : программа и метод. реко-

мендации / А. П. Чудинов, С. А. Сергеева ; Перм. обл. ин-т ПК 

работников образования. – Пермь: [б. и.], 1995. – 16 с. 

 

243. Чудинов А. П. Умение убеждать : практ. риторика : 

учеб. пособие / А. П. Чудинов ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатерин-

бург : [б. и.], 1996. – 91 с. 



 42 

244. Чудинов А. П. Риторика : сб. упражнений : учеб. по-

собие / А. П. Чудинов, Е. А. Чудинова ; Урал. гос. пед. ун-т,    

Ин-т рус. культуры при  УрГУ. – Екатеринбург : [б. и.], 1997. – 

93 с. 

 

245. Архарова Д. И. Речь и культура общения : (практ. 

риторика) : учеб. пособие для 5 кл. / Д. И. Архарова,                   

Т. А. Долинина, А. П. Чудинов ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 1997. – 132 с. 

 

*246. Чудинов А. П. Риторика и культура речи : метод. 

рекомендации для студентов-правоведов / А. П. Чудинов,          

Е. А. Чудинова ; Урал. ин-т коммерции и пава. – Екатеринбург : 

[б. и.], 1997. – 18 с. 

 

*247. Чудинов А. П. Риторика и культура речи юриста : 

учеб. пособие для студентов-правоведов / А. П. Чудинов,           

Е. А. Чудинова ; Урал. ин-т   коммерции и права. – Екатерин-

бург : [б. и.], 1997. – 222 с. 

 

248. Чудинов А. П. Практическая риторика : учеб. посо-

бие / А. П. Чудинов ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург :       

[б. и.], 1998. – 107 с. 

 

249. Архарова Д. И. Речь и культура общения : (практ. 

риторика) : учеб. пособие для 6 кл. / Д. И. Архарова,                   

Т. А. Долинина, А. П. Чудинов ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 1998. – 123 с.   

 

250. Архарова Д. И. Речь и культура общения : (практ. 

риторика) : учеб. для 5 кл. общеобразоват. учреждений /            

Д. И. Архарова, Т. А. Долинина, А. П. Чудинов. –   Екатерин-

бург : Сократ, 1998. – 184 с. : ил. 

 



 43 

*251. Чудинов А. П. Юридическая риторика и культура 

речи : учеб. пособие для студентов-правоведов / А. П. Чудинов, 

Е. А. Чудинова. – Екатеринбург : Владос, 1998. – 98 с. 

 

252. Чудинов А. П. Речь и культура общения : (практ. 

риторика) : учеб. пособие для 10 – 11 кл. / А. П. Чудинов,          

Е. А. Чудинова. – Екатеринбург : Сократ, 1999. – 288 с. 

 

*253. Чудинов А. П. Речь и культура общения : (практ. 

риторика) : учеб. пособие для 7 кл. / А. П. Чудинов,                    

Д. И. Архарова, Т. А. Долинина ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 1999. – 163 с. 

 

254. Чудинов А. П. Речь и культура общения : програм-

мы курса и метод. рекомендации для учителей 10 – 11 кл. /       

А. П. Чудинов, Т. В. Попова. – Екатеринбург : Сократ, 1999. – 

256 с. 

 

*255. Чудинов А. П. Речь и культура общения : (практ. 

риторика) : учеб. пособие для 6 кл. / А. П. Чудинов, Д. И. Арха-

рова, Т. А. Долинина ; Урал. гос. пед. ун-т. – 2-е изд., доп. – Ека-

теринбург : [б. и.], 2000. – 132 с. 

 

*256. Чудинов А. П. Речь и культура общения : (практ. 

риторика) : учеб. пособие для 8 кл. / А. П. Чудинов,                    

Д. И. Архарова, Т. А. Долинина ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2001. – 191 с. 

 

257. Чудинов А. П. Риторика и культура речи : сб. 

упражнений / А. П. Чудинов, Е. А. Нахимова ; Урал. гос. пед. 

ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 128 с. 

 

 

 



 44 

258. Русский язык и культура речи : учеб. пособие для 

неязыковых фак. / С. А. Еремина, С. А. Дзюба, Е. В. Попова,    

Э. Ю. Руженцева, А. П. Чудинов ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2001. – 204 с. 

 

*259. Чудинов А. П. Речь и культура общения : (практ. 

риторика) : метод. пособие для учителя : 6 кл. / А. П. Чудинов,  

Д. И. Архарова, Т. А. Долинина ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2001. – 104 с. 

 

260. Архарова Д. И. Речь и культура общения : Практи-

ческая  риторика : учеб. пособие для 6 кл. общеобразоват. шк.     

/ Д. И. Архарова, Т. А. Долинина, А. П. Чудинов. – Екатерин-

бург : Сократ, 2001. – 160 с. 

 

261. Архарова А. И. Речь и культура общения : Практи-

ческая риторика : 5 – 9 кл. : кн. для учителя / Д. И. Архарова,     

Т. А. Долинина, А. П. Чудинов. – Екатеринбург : Сократ, 2001. – 

Ч. 1. – 416 с. 

 

262. Чудинов А. П. Риторика и культура речи : учеб. по-

собие / А. П. Чудинов, Е. А. Нахимова ; Урал. гос. пед. ун-т. – 

Екатеринбург : [б. и.], 2002. – 155 с. 

 

263. Русский язык и культура речи : учеб. пособие для 

нелингвист. фак. / С. А. Еремина, Е. В. Дзюба, Э.Ю. Попова,    

Н. Б. Руженцева, И. Н. Суспицына, А. П. Чудинов ; Урал. гос. 

пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2002. – 203 с. 

 

*264. Чудинов А. П. Речь и культура общения : практ. 

риторика : учеб. пособие для 9 кл. / А. П. Чудинов, Д. И. Арха-

рова, Т. А. Долинина ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург :    

[б. и.], 2002. – 253 с. 

 



 45 

*265. Чудинов А. П. Речь и культура общения : 7 кл. : 

метод. пособие для учителя / А. П. Чудинов, Д. И. Архарова,    

Т. А. Долинина ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

2002. – 112 с. 

 

*266. Чудинов А. П. Речь и культура общения : практ. 

риторика : учеб. пособие для 7 кл. / А. П. Чудинов, Д. И. Арха-

рова, Т. А. Долинина. – Екатеринбург : Сократ, 2002. – 176 с. 

 

267. Чудинов А. П. Политическая лингвистика (общие 

проблемы, метафора) : учеб. пособие / А. П. Чудинов ; Урал. 

гуманитар. ин-т. Фак. иностр. яз. – Екатеринбург : [б. и.], 2003. – 

194 с.  

 

268. Нахимова Е. А. Речевая коммуникация : практикум : 

/ Е. А. Нахимова, А. П. Чудинов ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2003. – 160 с. 

 

269. Архарова Д. И. Русский язык. Единый государ-

ственный экзамен. Анализ текста и написание рецензии /              

Д. И. Архарова, Т. А. Долинина, А. П. Чудинов. – М. : Айрис-

пресс, 2005. – 192 с. – (Домашний репетитор : Подготовка к 

ЕГЭ). 

 

*270. Чудинов А. П. Речь и культура общения : практ. 

риторика : 10 — 11 кл. / А. П. Чудинов, Д. И. Архарова,              

Т. А. Долинина. – Екатеринбург, 2004. – 194 с. 

 

*271. Чудинов А. П. Риторика и культура речи : сб. 

упражнений / А. П. Чудинов, Е. А. Нахимова. – Екатеринбург, 

2004. – 131 с. 

 

 

 



 46 

272. Русский язык и культура речи : учеб. пособие для 

нелингвист. фак. / С. А. Еремина, С. А. Дзюба, Е. В. Попова,     

Э. Ю. Руженцева, А. П. Чудинов. – Екатеринбург : [б. и.], 2004. 

– 177 с. 

 

*273.  Чудинов А. П. Когнитивно-дискурсивное исследо-

вание метафоры в текстах СМИ : гл. в учеб. пособии / А. П. Чу-

динов и др. // Язык СМИ как объект междисциплинарного ис-

следования : учеб. пособие / МГУ. – М., 2004. – Ч. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

3.  Аспиранты  А. П. Чудинова, защитившиеся в УрГПУ 

 

274. Багичева Н. В. Регулярное варьирование семантики 

существительных, обозначающих отношение родства : дис… 

канд. филол. наук / Н. В. Багичева ; Урал. гос. пед. ун-т. – Ека-

теринбург : [б. и.], 1995. – 240 с. 

 

275. Багичева Н. В. Регулярное варьирование семантики 

существительных, обозначающих отношение родства : автореф. 

дис… канд. филол. наук / Н. В. Багичева. – Екатеринбург :       

[б. и.], 1995. – 23 с. 

 

276. Плотникова С. В. Высокочастотные глаголы в со-

временном русском языке : лексико-семантическая классифика-

ция и регулярная многозначность : дис… канд. филол. наук /    

С. В. Плотникова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

1996. – 208 с. 

 

277. Плотникова С. В. Высокочастотные глаголы в со-

временном русском языке : лексико-семантическая классифика-

ция и регулярная многозначность : автореф. дис… канд. филол. 

наук / С. В. Плотникова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : 

[б. и.], 1996. – 22 с. 

 

278. Капленко В. Н. Функционирование темпоральных 

существительных в поэтическом тексте : дис… канд. филол. 

наук / В. Н. Капленко ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург :       

[б. и.], 1997. – 206 с. 

 

279. Капленко В. Н. Функционирование темпоральных 

существительных в поэтическом тексте : автореф. дис… канд. 

филол. наук / В. Н. Капленко ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатерин-

бург : [б. и.], 1997. – 20 с. 

 

 



 48 

280. Коробкова О. Ф. Формирование навыков использо-

вания этикетных единиц в речи учащихся младших классов 

вспомогательной школы : дис… канд. пед. наук / О. Ф. Короб-

кова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1997. – 253 с. 

 

281. Коробкова О. Ф. Формирование навыков использо-

вания этикетных единиц в речи учащихся младших классов 

вспомогательной школы : автореф.  дис… канд. пед. наук   /     

О. Ф. Коробкова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

1997. – 20 с. 

 

282. Феденева Ю. Б. Моделирующая функция метафоры 

в агитационно-политических текстах 90-х гг. ХХ века : дис…  

канд. филол. наук / Ю. Б. Феденева ; Урал. гос. пед. ун-т. – Ека-

теринбург : [б. и.], 1997. – 181 с. 

 

283. Феденева Ю. Б. Моделирующая функция метафоры 

в агитационно-политических текстах 90-х гг. ХХ века : автореф. 

дис…  канд. филол. наук / Ю. Б. Феденева ; Урал. гос. пед. ун-т. 

– Екатеринбург : [б. и.], 1997. – 17 с. 

 

284. Вронская Ю. В. Когнитивно-прагматические осо-

бенности высказывания с глаголами речи в современном  ан-

глийском языке (в сопоставлении с современным русским язы-

ком) : дис… канд. филол. наук / Ю. В. Вронская ; Урал. гос. пед. 

ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. – 172 с. 

 

285. Вронская Ю. В. Когнитивно-прагматические осо-

бенности высказывания с глаголами речи в современном  ан-

глийском языке (в сопоставлении с современным русским язы-

ком) : автореф. дис… канд. филол. наук / Ю. В. Вронская ; Урал. 

гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. – 17 с. 

 



 49 

286. Казакова В. И. Развитие выразительности речи 

младших школьников : дис… канд. пед. наук / В. И. Казакова ; 

Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. – 147 с. 

 

287. Казакова В. И. Развитие выразительности речи 

младших школьников : автореф. дис… канд. пед. наук /             

В. И. Казакова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

1998. – 18 с. 

 

288. Томилова С. Д. Актуализация периферийных ком-

понентов семантики во вторичных значениях глаголов : дис… 

канд. филол. наук / С. Д. Томилова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Ека-

теринбург : [б. и.], 1998. – 259 с. 

 

289. Томилова С. Д. Актуализация периферийных ком-

понентов семантики во вторичных значениях глаголов : авто-

реф. дис… канд. филол. наук / С. Д. Томилова ; Урал. гос. пед. 

ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. – 20 с. 

 

290. Цыганкова А. В. Семантическая структура отзоо-

нимных прилагательных в современном русском языке : дис… 

канд. филол. наук / А. В. Цыганкова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Ека-

теринбург : [б. и.], 1998. – 223 с. 

 

291. Цыганкова А. В. Семантическая структура отзоо-

нимных прилагательных в современном русском языке : авто-

реф. дис… канд. филол. наук / А. В. Цыганкова ; Урал. гос. пед. 

ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. – 18 с. 

 

292. Житков А. В. Функционально-семантическое поле 

восприятия запаха и синтезия одоричуской лексики в произве-

дениях И. А. Бунина : дис… канд. филол. наук / А. В. Житков ; 

Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1999. – 190 с. 

 



 50 

293. Житков А. В. Функционально-семантическое поле 

восприятия запаха и синтезия одоричуской лексики в произве-

дениях И. А. Бунина : автореф. дис… канд. филол. наук /          

А. В. Житков ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

1999. – 19 с. 

 

294. Татаренко С. В. Сопоставительное исследование 

прилагательных эстетической оценки в русском и английском 

языках (на материале словарей) : дис… канд. филол. наук /       

С. В. Татаренко ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

1999. – 179 с. : табл. 

 

295. Татаренко С. В. Сопоставительное исследование 

прилагательных эстетической оценки в русском и английском 

языках (на материале словарей) : автореф. дис… канд. филол. 

наук / С. В. Татаренко ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург :    

[б. и.], 1999. – 22 с. : табл. 

 

296. Твердохлеб О. Г. Репрезентация способа, орудия и 

средства в субъектной сфере предложений с глаголами дей-

ствия, состояния и отношения : дис… канд. филол. наук /             

О. Г. Твердохлеб ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

1999. – 213 с. 

 

297. Твердохлеб О. Г. Репрезентация способа, орудия и 

средства в субъектной сфере предложений с глаголами дей-

ствия, состояния и отношения : автореф. дис… канд. филол. 

наук / О. Г. Твердохлеб ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : 

[б. и.], 1999. – 18 с. 

 

298. Харлова Н. М. Структурно-семантические свойства 

фразеологических единиц, построенных по модели «глагол  + 

зависимый субстантивный компонент со значением прямого 

объекта» : дис… канд. филол. наук / Н. М. Харлова ; Урал. гос. 

пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1999. – 275 с.  



 51 

299. Харлова Н. М. Структурно-семантические свойства 

фразеологических единиц, построенных по модели «глагол  + 

зависимый субстантивный компонент со значением прямого 

объекта» : автореф. дис… канд. филол. наук / Н. М. Харлова ; 

Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 1998. – 16 с. 

 

300. Авдеева Г. А. Аффиксивная гомеология в поэзии       

М. И. Цветаевой  : дис… канд. филол. наук / Г. А. Авдеева ; 

Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2000. – 283 с. 

 

301. Авдеева Г. А. Аффиксивная гомеология в поэзии  

М. И. Цветаевой  : автореф. дис… канд. филол. наук / Г. А. Ав-

деева. – Екатеринбург : [б. и.], 2000. – 17 с. 

 

302. Белеева И. Д. Сопоставительное исследование рус-

ских и французских существительных с развитой многозначно-

стью : дис… канд. филол. наук / И. Д. Белеева ; Урал. гос. пед.  

ун-т. – Екатеринбург: [б. и.], 2000. – 216 с.  

 

303. Дзюба Е. В. Концепты жизнь и смерть в поэзии      

М. И. Цветаевой : дис… канд. филол. наук / Е. В. Дзюба ; Урал. 

гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 225 с. 

 

304. Дзюба Е. В. Концепты жизнь и смерть в поэзии     

М. И. Цветаевой : автореф. дис… канд. филол. наук / Е. В. Дзю-

ба ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 22 с. 

 

305. Колотнина Е. В. Метафорическое моделирование 

действительности в русском и английском экономическом дис-

курсе : дис… канд. филол. наук / Е. В. Колотнина ; Урал. гос. 

пед. ун-т. – Екатеринбург : [б.и.], 2001. – 246 с. 

 

 

 



 52 

306. Колотнина Е. В. Метафорическое моделирование 

действительности в русском и английском экономическом дис-

курсе : автореф. дис… канд. филол. наук / Е. В. Колотнина ; 

Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б.и.], 2001. – 19 с. 

 

307. Малов В. И. Лингвистическое исследование асеман-

тического текста : дис… канд. филол. наук / В. И. Малов ; Урал. 

гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 221 с. 

 

308. Малов В. И. Лингвистическое исследование асеман-

тического текста : автореф. дис… канд. филол. наук / В. И. Ма-

лов ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 22 с. 

 

309. Руженцева Н. Б. Прагматическая и речевая органи-

зация русского литературно-критического эссе ХХ века /           

Н. Б. Руженцева ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

2001. – 312 с. 

 

310. Руженцева Н. Б. Прагматическая и речевая органи-

зация русского литературно-критического эссе ХХ века : дис… 

канд. филол. наук / Н. Б. Руженцева ; Урал. гос. пед. ун-т. – Ека-

теринбург : [б. и.], 2001. – 465 с. 

 

311. Руженцева Н. Б. Прагматическая и речевая органи-

зация русского литературно-критического эссе ХХ века : авто-

реф. дис… канд. филол. наук / Н. Б. Руженцева ; Урал. гос. пед. 

ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 38 с. 

 

312. Сарьянова Р. Ш. Совершенствование орфографиче-

ской грамотности слушателей подготовительных курсов для по-

ступающих в вузы : дис… канд. пед. наук / Р. Ш. Сарьянова ; 

Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 191 с. 

 

 



 53 

313. Сарьянова Р. Ш. Совершенствование орфографиче-

ской грамотности слушателей подготовительных курсов для по-

ступающих в вузы : автореф. дис… канд. пед. наук / Р. Ш. Сарь-

янова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2001. – 22 с. 

 

314. Борковец Н. И. Техническая метафора в художе-

ственной картине мира : дис… канд. филол. наук / Н. И. Борко-

вец ; Челяб. гос. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2002. – 203 с. 

 

315. Борковец Н. И. Техническая метафора в художе-

ственной картине мира : автореф. дис… канд. филол. наук /          

Н. И. Борковец ; Челяб. гос. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2002. 

– 22 с. 

 

316. Вершинина Т. С. Зооморфная, фитоморфная и ан-

тропоморфная метафора в современном политическом   дискур-

се : дис… канд. филол. наук / Т. С. Вершинина ; Урал. гос. пед.   

ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2002. – 225 с. : сх.  

 

317. Вершинина Т. С. Зооморфная, фитоморфная и ан-

тропоморфная метафора в современном политическом   дискур-

се : автореф. дис… канд. филол. наук / Т. С. Вершинина ; Урал. 

гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2002. –  225 с. : сх.  

 

318. Власян Г. Р. Сопоставительное исследование диало-

гов со встречным вопросом в английских художественных 

текстах и их переводах на русский язык : дис… канд. филол. 

наук / Г. Р. Власян ; Челяб. гос. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

2002. – 191 с. 

 

319. Мухин Н. Ю. Вводные компоненты как средство 

выражения и установления авторства текста : дис… канд. фи-

лол. наук / Н. Ю. Мухин ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : 

[б. и.], 2002. – 166 с. 

 



 54 

320. Мухин Н. Ю. Вводные компоненты как средство 

выражения и установления авторства текста : автореф. дис… 

канд. филол. наук / Н. Ю. Мухин ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2002. – 23 с. 

 

321. Погорелова С. Д. Сопоставительное исследование 

лексики утилитарной оценки в русском и английском языках (по 

материалам лексикографии) : дис… канд. филол. наук /             

С. Д. Погорелова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

2002. – 238 с. 

 

322. Ряпосова А. Б. Метафорические модели с агрессив-

ным прагматическим потенциалом в политическом нарративе 

«Российские Федеральные выборы (1999 – 2000 гг.)» : дис… 

канд. филол. наук / А. Б. Ряпосова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Ека-

теринбург : [б. и.], 2002. – 202 с. 

 

323. Ряпосова А. Б. Метафорические модели с агрессив-

ным прагматическим потенциалом в политическом нарративе 

«Российские Федеральные выборы (1999 – 2000 гг.)» : автореф. 

дис… канд. филол. наук / А. Б. Ряпосова ; Урал. гос. пед. ун-т. – 

Екатеринбург : [б. и.], 2002. – 22 с. 

 

324. Василевская Н. Г. Развитие интонационной компе-

тентности младших школьников : дис… канд. пед. наук /           

Н. Г. Василевская ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

2003. – 267 с. 

 

325. Василевская Н. Г. Развитие интонационной компе-

тентности младших школьников : автореф. дис… канд. пед. наук 

/ Н. Г. Василевская ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург :        

[б. и.], 2003. – 23 с. 

 

 



 55 

326. Каслова А. А. Метафорическое моделирование пре-

зидентских выборов в России и США (2000 г.) : дис… канд. фи-

лол. наук / А. А. Каслова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : 

[б. и.], 2003. – 208 с. 

 

327. Каслова А. А. Метафорическое моделирование пре-

зидентских выборов в России и США (2000 г.) : автореф. дис… 

канд. филол. наук / А. А. Каслова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2003. – 22 с. 

 

328. Горина Е. В. Газета в аспекте речевого воздействия 

на личность : дис… канд. филол. наук / Е. В. Горина ; Урал. гос. 

пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2004. – 247 с. 

 

329. Горина Е. В. Газета в аспекте речевого воздействия 

на личность : дис… канд. филол. наук / Е. В. Горина ; Урал. гос. 

пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2004. – 20 с. 

 

330. Климова Л. В. Высококачественные имена суще-

ствительные, прилагательные и числительные в современном 

русском языке. (По материалам лексикографии) : дис… канд. 

филол. наук / Л. В. Климова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатерин-

бург : [б. и.], 2004. – 189 с. 

 

331.  Климова Л. В. Высококачественные имена суще-

ствительные, прилагательные и числительные в современном 

русском языке. (По материалам лексикографии) : автореф. дис… 

канд. филол. наук / Л. В. Климова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2004. – 22 с. 

 

332. Красильникова Н. А. Метафорическая репрезента-

ция лингвокультурологической категории СВОИ – ЧУЖИЕ в 

экологическом дискурсе США, России и Англии : дис… канд. 

филол. наук / Н. А. Красильникова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Ека-

теринбург : [б. и.], 2005. – 207 с. 



 56 

333. Красильникова Н. А. Метафорическая репрезента-

ция лингвокультурологической категории СВОИ – ЧУЖИЕ в 

экологическом дискурсе США, России и Англии : автореф. 

дис… канд. филол. наук / Н. А. Красильникова ; Урал. гос. пед. 

ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2005. – 22 с. 

 

334. Хвостова Е. В.  Развитие коммуникативных умений 

младших школьников во внеклассной деятельности (на матери-

але занятий детского фольклорного ансамбля) : дис… канд. пед. 

наук / Е. В. Хвостова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. 

и.], 2005. – 217 с. 

 

335. Хвостова Е. В.  Развитие коммуникативных умений 

младших школьников во внеклассной деятельности (на матери-

але занятий детского фольклорного ансамбля) : автореф. дис… 

канд. пед. наук / Е. В. Хвостова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екате-

ринбург : [б. и.], 2005. – 22 с. 

 

336. Чудакова Н. М. Концептуальная область «Неживая 

природа» как источник метафорической экспансии в дискурсе 

российских средств массовой информации (2000 – 2004 гг.) : 

дис… канд. филол. наук / Н. М. Чудакова ; Урал. гос. пед. ун-т. – 

Екатеринбург : [б. и.], 2005. – 276 с. 

 

337. Чудакова Н. М. Концептуальная область «Неживая 

природа» как источник метафорической экспансии в дискурсе 

российских средств массовой информации (2000 – 2004 гг.) : 

автореф. дис… канд. филол. наук / Н. М. Чудакова ; Урал. гос. 

пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2005. – 20 с. 

 

338. Шаова О. А. Россия и Франция : национальные сте-

реотипы и их метафорическая репрезентация (на материале 

французских и российских газет) : дис… канд. филол. наук /     

О. А. Шаова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 2005. 

– 207 с. 



 57 

339. Шаова О. А. Россия и Франция : национальные сте-

реотипы и их метафорическая репрезентация (на материале 

французских и российских газет) : автореф. дис… канд. филол. 

наук / О. А. Шаова ; Урал. гос. пед. ун-т. – Екатеринбург : [б. и.], 

2005. – 22 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

Указатель авторов, составителей, редакторов 
 

Авдеева Г. А. 300, 301 

Алмазова О. В. 238 

Артемьева Т. П. 240, 241 

Архарова Д. И. 180, 245, 249, 250, 253, 255, 256, 259, 

260, 261, 264, 265, 266, 269, 270 

Бабенко Л. Г. 46, 48, 65, 77, 87, 91, 97, 116 

Багичева Н. В. 68, 274, 275 

Белеева И. Д. 302 

Борковец Н. И. 314, 315 

Боровикова Н. А. 53 

Василевская Н. Г. 324, 325 

Васильев Л. М. 65 

Вепрева Н. Т. 46, 48, 65 

Вершинина Т. С. 316, 317 

Власян Г. Р. 318 

Волчкова И. М. 48, 53, 87, 97 

Вронская Ю. В. 284, 285 

Горина Е. В. 328, 329 

Гридина Т. А. 44, 115 

Демидова К. И. 31, 34, 39, 44 

Дзюба С. А. 258, 263, 272, 303, 304 

Дмитриева Т. Н. 26 

Долинина Т. И. 181, 245, 249, 250, 253, 255, 256, 259, 

260, 261, 264, 265, 266, 269, 270 

Домодедов В. А. 238 

Евдокимова Л. С. 31, 34 

Еремина С. А. 129, 258, 263, 272 

Житков А. В. 292, 293 

Казакова В. И. 286, 287 

Казарин Ю. В. 116 

Капленко В. Н. 278, 279 

Караулов Ю. Н. 97 

Каслова А. А. 187, 326, 327 



 59 

Климова Л. В. 330, 331 

Колеватова Р. С. 234 

Колотнина Е. В. 305, 306 

Комарова З. И. 97, 116 

Коновалова Н. И. 115 

Коркунов В. В. 73, 78, 235, 236, 237 

Коробкова О. Ф. 280, 281 

Кочеренкова С. Д. 75 

Красильникова Н. А. 332, 333 

Кубасов А. В. 234 

Кузнецова Э. В. 26, 46, 48, 

Купина Н. А. 46 

Кусова М. Л. 87 

Лисицына Л. В. 116 

Майданова Л. М. 53, 218 

Малов В. И. 307, 308 

Матвеева Т. В. 26, 46, 65 

Михайлова О. А. 48, 65 

Мурзин Л. Н. 2, 65 

Мухин Н. Ю. 319, 320 

Нахимова Е. А. 257, 262, 268, 271 

Нигаев А. Н. 73, 78 

Ольшанская Н. Л. 42 

Панченко Н. А. 234 

Плещеев Н. А. 91 

Плотникова Г. Н. 97 

Плотникова С. В. 276, 277 

Погорелова С. Д. 321 

Попова Е. В. 258, 272 

Попова Т. В. 116, 254 

Попова Э. Ю. 164, 263 

Репина З. А. 240,241 

Руженцева Н. Б. 121, 258, 263, 272, 309, 310, 311 

Рут М. Э. 26, 115 

Рябова К. М. 42 



 60 

Ряпосова А. Б. 322, 323 

Сарьянова Р. Ш. 312, 313 

Селина Л. В. 42 

Сергеева С. А. 242 

Соломатов С. И. 218 

Суспицына И. Н. 263 

Татаренко С. В. 209, 294, 295 

Твердохлеб О. Г. 296, 297 

Томашпольский В. И. 91, 97, 126, 129 

Томилова С. Д. 288, 289 

Феденева Ю. Б. 114, 118, 282, 283 

Федотовских Т. Г. 218 

Хабиров В. П. 91 

Харлова Н. М. 298, 299 

Хвостова Е. В. 334, 335 

Цыганкова А. В. 290, 291 

Чудакова Н. М. 336, 337 

Чудинова Е. А. 244, 246, 247, 251, 252 

Чудинова И. С. 67, 76, 77, 79, 90, 106, 130 

Шаова О. А. 338, 339 

Ширяева Е. И. 97 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АНАТОЛИЙ  ПРОКОПЬЕВИЧ  ЧУДИНОВ        

                    Библиографический указатель трудов за 1976 — 2005 гг. 

 

                       Составители 

          Блимготова Наталья Борисовна 

         Самошина Светлана Николаевна 

      Оригинал-макет Н. Б. Блимготовой 

                      Подписано в печать     06.12.2005. Формат 60х84
1
/16/ 

  Бумага для множ. ап. Гарнитура «Thames» 

         Печать на ризографе. Усл. печ. л. 3,75  Уч.-изд. л. 2  

                             Тираж 100 экз. Заказ 

          Оригинал макет отпечатан в  

Уральском государственном педагогическом университете 

            620017 г. Екатеринбург, просп. Космонавтов, 26 

                          E-mail: lib_uspu @ mail. ru 


